
134  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0621/2021-CGP/SEAP  
Belém, 09 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa n° 5944/2021, objetivando apurar supostas 
denúncias de maus tratos e agressão física a PPL’s custodiados no Centro 
de Recuperação Regional de Tucuruí. Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS 
DE BRITO, Assistente Administrativo, para conduzir a investigação. Art. 
3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo 
ao final da investigação. Art. 4º - Classificar o presente processo como de 
tramitação prioritária, nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 665106
PORTARIA Nº 850/2021 de 02/06/2021.
Suprido: Raimundo Hugo de Moraes Neto.
Matrícula: 54192998
Cargo: Diretor
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 859,37

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 665364

PORTARIA Nº 849/2021 de 02/06/2021.
Suprido: Natanayara Dias Negrão.
Matrícula: 5952812
Cargo: Assistente Administrativo
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 1.071,15

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 665360

PORTARIA Nº 847/2021 de 02/06/2021.
Suprido: Wanessa Albuquerque ferreira.
Matrícula: 5952552
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura Engenharia Civil
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.39 R$ 650,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 665357

PORTARIA Nº 848/2021 de 02/06/2021.
Suprido: Arnaldo Melo Henrique Neto.
Matrícula: 54188499
Cargo: Diretor
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 3.090,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 665359

PORTARIA Nº 846/2021 de 02/06/2021.
Suprido: Jair Cláudio da Silva Guimarães.
Matrícula: 5933833
Cargo: Diretor
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 200,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 665353

PORTARIA Nº 845/2021 de 02/06/2021.
Suprido: Cinthia da Silva Santos de Oliveira.
Matrícula: 5898646
Cargo: Assistente Administrativo.
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.39 R$ 60,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 665347

PORTARIA Nº 844/2021 de 02/06/2021.
Suprido: Bruna Regina Carvalho de Araújo.
Matrícula: 604542-1
Cargo: Gerente Administrativo
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.30 R$ 2.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 665343

PORTARIA Nº 852/2021 de 02/06/2021.
Suprido: Newton da Conceição Lima.
Matrícula: 8005095-1
Cargo: Motorista
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.30 R$ 500,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 665369

PORTARIA Nº 851/2021 de 02/06/2021.
Suprido: Raimundo Hugo de Moraes Neto
Matrícula: 54192998
Cargo: Diretor
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 483,77

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 665365

PORTARIA Nº 605/2021-CGP/SEAP  
Belém, 02 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicân-
cia Administrativa Disciplinar Nº 5928/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional da servidora R.S.S. (Mat.: nº 
5954379), lotada no Centro de Recuperação Feminino - CRF, conforme 
apurado na Sindicância Administrativa Investigativa nº 5553/2020-CGP/
SEAP. Desse modo, há supostos indícios de eventuais inobservâncias aos 
deveres funcionais por parte da servidora. Sendo esta falta grave, desse 
modo, recai em tese, tal conduta amolda-se aos arts. 177, IV e VI, c/c 189, 
todos da Lei nº 5.810/1994-RJU.; Art. 2º – Constituir Comissão composta 
pelos servidores MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo 
– Presidente; RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Adminis-
trativo – membro; e GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA, Assistente Ad-
ministrativo – membro; Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão 
tenham dedicação exclusiva, podendo se reportar diretamente aos depar-
tamentos desta Secretaria e aos demais órgãos da Administração Pública 
para as diligências necessárias à instrução do feito. Art. 4º – Determinar 
à referida Comissão que obedeça ao estatuído no artigo 201, parágrafo 
único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar 
Relatório Conclusivo ao final da apuração. Art. 5º - Comunicar à Diretoria 
de Gestão de Pessoas para registro nos assentamentos funcionais dos ser-
vidores. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 665383
PORTARIA Nº 0613/2021-CGP/SEAP  
Belém, 07 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 5936/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 


